
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  128   del  27-11-20 
 

 

 

OGGETTO:    PROGETTO 2020 DELL'ARCHIVIO STORICO COMUNALE DI 

SAN GINESIO 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventisette del mese di novembre  alle  ore  16:00,  

nella  Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 27-11-2020  -  pag. 2 

 

  

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che fra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale, espressamente 

indicate  nelle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel 

corso del mandato amministrativo 2018/2023 di cui alla deliberazione C.C. n. 35 del 

4/10/2018, viene citata testualmente la voce “Arte e Cultura – Museo Multimediale”, 

intesa a valorizzare la storia e la cultura ed i tesori di San Ginesio, soprattutto se 

mostrata, descritta e spiegata in maniera adeguata, con una visione reale e anche 

multimediale dei tesori, tra l'altro, dell'archivio storico, della pinacoteca antica e 

moderna. 
 

Visto il progetto prot. 1172 del 03/02/2020, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, con il quale il Comune di San Ginesio ha chiesto di poter 

accedere ai fondi 2020 per il finanziamento di iniziative riguardanti gli archivi storici in 

area sisma di cui al Protocollo d'intesa tra la Regione Marche e la Fondazione Cassa di 

Risparmio della Provincia di Macerata (di seguito Fondazione Carima), avvalendosi 

della consulenza e della collaborazione del Centro Internazionale Studi Gentiliani e 

della Direttrice onoraria dott.ssa Pepe Ragoni, ed in dettaglio nella realizzazione del 

progetto d’intervento e adeguamento 2020 dell’Archivio Storico, utilizzando il nuovo 

software della Soprintendenza “Archimista”, un sistema non solo di facile 

consultazione, ma che permette finalmente di pubblicare online l’inventario del bene, 

valorizzandolo e funzionando così da stimolo ad una maggiore conoscenza dell’identità 

della Comunità, il cui costo complessivo, secondo le indicazioni analitiche elencate 

dalla Società Cooperativa “ERA” che lo realizzerà,  ammonta a euro 10.000,00. 

 
Ritenuta imprescindibile dall’Amministrazione comunale l’esigenza di riportare alla 

visibilità il patrimonio artistico/bibliografico/documentario di San Ginesio, in sinergia 

con l’ASCSG, ricchissimo deposito di pergamene e documenti,  un giacimento della 

memoria storica della comunità, a partire dalle vicende comunali del secolo XII, ed in 

dettaglio: 

- di soddisfare le richieste di consultazione da parte di studiosi, laureandi e tecnici 

addetti alla compilazione degli ‘storici’ che accompagnano i progetti  di 

ristrutturazione degli edifici pubblici; 

- di allestire, anche a fini didattico - didascalici, piccole mostre con presentazione di 

pezzi e videoproiezione, come quella in corso su Sanginesio da «Castrum» a 

«Terra»: storia e leggenda dalle carte dell’Archivio storico e Biblioteca comunale,  

aperta al pubblico e visitata da tutte le classi delle Scuole locali; 

- di snellire con il nuovo software il riordino e la catalogazione del materiale, dando 

spazio alla valutazione di fattibilità di presa di visione e apertura degli altri settori 

dell’Archivio, secondo l’ordine progressivo indicato nell’elenco stilato negli anni ’80 

dal soprintendente Bandino Zenobi sui cosiddetti Fondo Diplomatico e Fondo 

Priorale, e su altri fondi “Ancien Régime” e più recenti, come è ben illustrato nel 

paragrafo “Stato della Situazione” del Progetto d’intervento stilato dalla Cooperativa 

“ERA”, che è stata, come d’uso in questi ultimi dieci anni, chiamata a collaborare, e 

di cui il Progetto 2020 è parte integrante e sostanziale. 

 
Vista la nota prot. 117 del 19/11/2020, avente ad oggetto “concessione contributo a 

valere sul "Progetto archivi storici in area sisma - Protocollo d'intesa tra la Regione 

Marche e la Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata" - annualità 

2020”, con cui la Fondazione Carima comunica: 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 27-11-2020  -  pag. 3 

 

- che il "Progetto 2020 dell'Archivio Storico Comunale di San Ginesio" è stato 

valutato positivamente dalla Commissione di valutazione indipendente e che per la 

sua realizzazione è stato concesso un contributo massimo di euro 10.000,00 oneri 

fiscali compresi, di cui euro 5.000,00 erogati dalla Regione Marche ed euro 5.000,00 

erogati dalla Fondazione Carima; 

- che il contributo di cui sopra verrà liquidato previa realizzazione del progetto e dietro 

presentazione della documentazione di rendicontazione allegata, nei termini e 

secondo le modalità indicate nella nota medesima. 

- che il soggetto beneficiario è tenuto a comunicare mensilmente al Ministero per i 

beni e le attività culturali l'ammontare dell'erogazione liberale ricevuta nel mese di 

riferimento, nonché a provvedere a dare pubblica comunicazione di tale ammontare, 

nonché della destinazione e dell'utilizzo dell'erogazione stessa, anche con un'apposita 

sezione nel sito web istituzionale di codesto spettabile Comune, nell'ambito di una 

pagina dedicata e facilmente individuabile, e altresì nell'apposito portale gestito dal 

MIBACT in cui ai soggetti destinatari delle erogazioni liberali sono associate tutte le 

informazioni relative allo stato di conservazione del bene, agli interventi di 

ristrutturazione o riqualificazione eventualmente in atto, ai fondi pubblici assegnati 

per l'anno in corso, all'ente responsabile del bene, nonché alle informazioni 

riguardanti la fruizione; 

- che il soggetto beneficiario è tenuto ad attestare l’intervento di manutenzione, 

protezione e restauro di bene culturale pubblico di piena proprietà e di interesse 

storico-artistico e classificato tra i beni culturali ai sensi del vigente "Codice dei beni 

culturali e del paesaggio" (D.Lgs n" 421/2004 e successive modificazioni), nonché a 

realizzare l'iniziativa in stretta aderenza a quanto previsto nella domanda presentata. 

 

VISTI  i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell'art.49, 

comma 1, del Tuel n. 267/2000 dal Responsabile dell'Area Amministrativa, per la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, e dal Responsabile dell'Area 

Finanziaria, per la regolarità tecnica e contabile; 

 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Con  votazione favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di impegnare il Comune di San Ginesio, nel progetto “Progetto 2020 dell'Archivio 

Storico Comunale di San Ginesio”, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, avvalendosi della collaborazione e della consulenza del Centro 

Internazionale Studi Gentiliani di San Ginesio e della Presidente onoraria in attività 

dott.ssa Pepe Ragoni, nonché Direttrice onoraria del sistema bibliotecario ed 

archivistico comunale “Scipione Gentili”, in stretta aderenza a quanto previsto nella 

domanda presentata.    

3. Di accertare il contributo di € 10.000,00 di euro 10.000,00 oneri fiscali compresi, di 

cui euro 5.000,00 erogati dalla Regione Marche ed euro 5.000,00 erogati dalla 

Fondazione Carima, per il conseguente impegno dell'importo complessivo 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 27-11-2020  -  pag. 4 

 

progettuale di euro 10.000,00, che trova adeguata copertura nel Bilancio di 

previsione 2020/2022.  

4. Di demandare alle competenze del Responsabile dell'Area Amministrativa e 

dell'Area Finanziaria l'adozione degli atti gestionali e contabili intesi a dare 

esecuzione al presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 

e 192 del D.Lgs. 267/2000, avvalendosi della consulenza sopra citata, ed in stretta 

aderenza a quanto previsto nella domanda presentata, nonché nella nota della 

Fondazione Carima citata in premessa e secondo il modello di rendicontazione 

allegato alla medesima. 

5. Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, TUEL 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 27-11-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 22-12-20 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 22-12-20 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 27-11-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


